
                                                                                                                                74531Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 130 del 29-11-2022                                                                                     

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE  14 novembre 2022, n. 1572
Interventi art. 1 della L. R. n. 4 del 4 marzo 2022 e smi. Misure regionali per il sostegno economico in favore 
di studenti pugliesi orfani di uno o di entrambi i genitori per l’accesso agli studi universitari. - Delega alla 
sottoscrizione dell’accordo tra Regione Puglia e ADISU Puglia approvato con D.G.R. n. 1044 del 25/07/2022.

L’Assessore alla Formazione e Lavoro, Politiche per il Lavoro, Diritto allo studio, Scuola, Università, Formazione 
professionale, Dott. Sebastiano Leo, sulla base dell’istruttoria espletata dalla Responsabile P.O. “Sistemi 
dell’Istruzione superiore e della Ricerca”, confermata e fatta propria dalla Dirigente del Servizio Sistema 
dell’Istruzione e del Diritto allo Studio e dal Direttore del Dipartimento Politiche del lavoro Istruzione e 
Formazione, riferisce quanto segue.

Premesso che:

- la Regione Puglia, con L.R. n. 4 del 04/03/2022, ha statuito il “Sostegno economico in favore di studenti 
pugliesi orfani di uno o di entrambi i genitori per l’accesso agli studi universitari”;

- al fine di raggiungere gli obiettivi delineati con la L.R. n. 4 del 04/03/2022, per una più adeguata gestione 
dell’azione in essere e la definizione dei criteri per la determinazione dei beneficiari, con DGR n. 1044 
del 25/07/2022 è stato approvato lo schema di “Accordo regolante i rapporti tra la Sezione Istruzione e 
Università della Regione Puglia ed Adisu Puglia”, ai sensi e per gli effetti dell’art. 15 della legge n. 241/1990 
e s.m.i., dell’art. 12, comma 4, della Direttiva 24/2014/UE, dell’art. 5, comma 6 del D.Lgs. n. 50/2016 
e della giurisprudenza comunitaria e nazionale in materia, tra la Regione Puglia – Sezione Istruzione e 
Università e l’ADISU-Puglia.

Visti: 

- il DPGR n. 22/2021 avente ad oggetto “Adozione Atto di Alta Organizzazione modello Organizzativo Maia 
2.0”; 

- la DGR n. 997 del 23/12/2016 di Istituzione dei Servizi della Giunta Regionale con la quale veniva istituito, 
tra gli altri, il Servizio Sistema dell’Istruzione e del Diritto allo Studio nell’ambito della Sezione Istruzione 
e Università;

- la DGR n. 316 del 22/03/2018 con cui veniva confermato il Servizio Sistema dell’Istruzione e del Diritto allo 
Studio nell’ambito della Sezione Istruzione e Università;

- la Determinazione n. 18 del 03/11/2021 del Direttore del Dipartimento Personale e Organizzazione con 
cui è stato conferito l’incarico di Dirigente del Servizio Sistema dell’Istruzione e del Diritto allo Studio 
incardinato nella Sezione Istruzione e Università del Dipartimento Politiche del Lavoro, Istruzione e 
Formazione;

- la deliberazione di Giunta Regionale n. 1241 del 05/09/2022 con la quale l’arch. Maria Raffaella 
Lamacchia è stata nominata Commissario Straordinario per le funzioni di cui all’art. 18 del Regolamento di 
organizzazione e funzionamento (DGR 317/2010) dell’ADISU Puglia;

- la nota del Direttore del Dipartimento Politiche del Lavoro, Istruzione e Formazione prot. n. 1273 del 
08.09.2022, nella quale si invita a delegare alla Dirigente del Servizio “Sistema dell’Istruzione e del Diritto 
allo Studio” la cura e il coordinamento dei rapporti con ADISU, nonché alla pianificazione, programmazione 
e gestione degli interventi finanziati dalla Regione Puglia con beneficiaria l’Adisu e all’adozione dei relativi 
atti e provvedimenti amministrativi, esercitando i poteri di spesa e di acquisizione delle entrate, compresi 
i poteri di impegno e di liquidazione di cui agli artt.78 e seguenti della L.R. n. 28/2001 e s.m.i. e il D.lgs. 
118/2011 e s.m.i, rientranti nell’attribuzione delle funzioni come ivi specificate;

- l’art.4, comma 2, del D.Lgs.n.165/2001, che sancisce la separazione delle funzioni tra organo politico 
e organo amministrativo e dispone che “ai Dirigenti spetta l’adozione degli atti e provvedimenti 



74532                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 130 del 29-11-2022

amministrativi, compresi tutti gli atti che impegnano l’amministrazione verso l’esterno, nonché la gestione 
finanziaria, tecnica e amministrativa mediante autonomi poteri di spesa di organizzazione delle risorse 
umane strumentali e di controllo. Essi sono responsabili in via esclusiva dell’attività amministrativa, della 
gestione e dei relativi risultati”;

- l’Atto Dirigenziale del Dirigente della Sezione Istruzione e Università n. 173 del 08/09/2022 con cui è stata 
delegata, ai sensi del D.Lgs n. 165/2001 e dell’art.45 della L.R. 10/2007, al dirigente del Servizio “Sistema 
dell’Istruzione e del Diritto allo Studio” la cura e il coordinamento dei rapporti con ADISU Puglia, nonché la 
pianificazione, programmazione e gestione degli interventi finanziati dalla Regione Puglia con beneficiaria 
l’Adisu e l’adozione dei relativi atti e provvedimenti amministrativi, esercitando i poteri di spesa e di 
acquisizione delle entrate, compresi i poteri di impegno e di liquidazione di cui agli artt.78 e seguenti della 
L.R. n. 28/2001 e s.m.i. e il D.lgs 118/2011 e s.m.i.

Considerato che:

- con D.G.R. n. 1044 del 25/07/2022, la dirigente della Sezione Istruzione e Università è stata autorizzata 
alla sottoscrizione dell’Accordo di cui sopra, con l’ADISU Puglia, in qualità di rappresentante legale della 
Regione Puglia;

Preso atto di quanto su esposto e per le ragioni citate, si ritiene di delegare l’Assessore alla Formazione 
e Lavoro, Politiche per il Lavoro, Diritto allo studio, Scuola, Università, Formazione professionale alla 
sottoscrizione dell’Accordo con l’ADISU Puglia, per l’attuazione delle misure di “Sostegno economico in 
favore di studenti pugliesi orfani di uno o di entrambi i genitori per l’accesso agli studi universitari”, di cui 
alla DGR n. 1044 del 25/07/2022.

Verifica ai sensi del D. Lgs. n. 196/2003 e del Regolamento (UE) 2016/679
Garanzie di riservatezza

La pubblicazione sul BURP, nonché la pubblicazione all’Albo o sul sito istituzionale, salve le garanzie previste 
dalla legge 241/1990 in tema di accesso ai documenti amministrativi, avviene nel rispetto della tutela della 
riservatezza dei cittadini secondo quanto disposto dal Regolamento UE n. 679/2016 in materia di protezione 
dei dati personali, nonché dal D.Lgs. 196/2003 ss.mm.ii., ed ai sensi del vigente Regolamento regionale 5/2006 
per il trattamento dei dati sensibili e giudiziari, in quanto applicabile. Ai fini della pubblicità legale, il presente 
provvedimento è stato redatto in modo da evitare la diffusione di dati personali identificativi non necessari 
ovvero il riferimento alle particolari categorie di dati previste dagli articoli 9 e 10 del succitato Regolamento 
UE.

Valutazione di impatto di genere
La presente deliberazione è stata sottoposta a Valutazione di impatto di genere ai sensi della DGR n. 302 del 
07/03/2022. 
L’impatto di genere stimato è: 
❏ diretto 
❏ indiretto 
x neutro

COPERTURA FINANZIARIA AI SENSI DEL D.LGS. 118/2011 E SS.MM.II.

La presente deliberazione non comporta implicazioni, dirette e/o indirette, di natura economico-finanziaria 
e/o patrimoniale e dalla stessa non deriva alcun onere a carico del bilancio regionale

L’Assessore relatore, sulla base delle risultanze istruttorie come innanzi illustrate, ai sensi della L.R. n 7/97 art. 
4 comma 4, lett. e), propone alla Giunta:



                                                                                                                                74533Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 130 del 29-11-2022                                                                                     

Per le motivazioni espresse in narrativa e che qui si intendono integralmente riportate: 

1. Di delegare l’Assessore alla Formazione e Lavoro, Politiche per il Lavoro, Diritto allo studio, Scuola, 
Università, Formazione professionale alla sottoscrizione dell’Accordo con l’ADISU Puglia, per 
l’attuazione delle misure di “Sostegno economico in favore di studenti pugliesi orfani di uno o di 
entrambi i genitori per l’accesso agli studi universitari”, di cui alla DGR n. 1044 del 25/07/2022, 
autorizzando lo stesso ad apportare eventuali modifiche, non sostanziali, che dovessero rendersi 
necessarie in sede di sottoscrizione.

2. Di dare mandato alla Sezione Istruzione e Università di porre in essere tutti gli adempimenti connessi 
al presente provvedimento.

3. Di notificare il presente provvedimento al presidente e direttore di ADISU Puglia.

4. Di pubblicare il presente provvedimento sul BURP.

I sottoscritti attestano che il procedimento istruttorio loro affidato è stato espletato nel rispetto della vigente 
normativa regionale, nazionale e comunitaria e che il presente provvedimento dagli stessi predisposto ai fini 
dell’adozione dell’atto finale da parte della giunta regionale, è conforme alle risultanze istruttorie.

La responsabile P.O. “Sistemi dell’Istruzione superiore e della Ricerca”

(Dott.ssa Elena Laghezza)

La Dirigente del Servizio Sistema dell’Istruzione e del Diritto allo Studio

(Ing. Barbara Loconsole)

Il Direttore del Dipartimento Politiche del lavoro Istruzione e Formazione

(Avv. Silvia Pellegrini)

Sottoscrizione del soggetto politico

L’Assessore proponente

(Dott. Sebastiano Leo)

L A  G I U N T A

Udita la relazione e la conseguente proposta dell’Assessore competente;
viste le sottoscrizioni poste in calce alla proposta di deliberazione;

A voti unanimi espressi nei modi di legge

D E L I B E R A

1. Di delegare l’Assessore alla Formazione e Lavoro, Politiche per il Lavoro, Diritto allo studio, Scuola, 



74534                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 130 del 29-11-2022

Università, Formazione professionale alla sottoscrizione dell’Accordo con l’ADISU Puglia, per 
l’attuazione delle misure di “Sostegno economico in favore di studenti pugliesi orfani di uno o di 
entrambi i genitori per l’accesso agli studi universitari”, di cui alla DGR n. 1044 del 25/07/2022, 
autorizzando lo stesso ad apportare eventuali modifiche, non sostanziali, che dovessero rendersi 
necessarie in sede di sottoscrizione.

2. Di dare mandato alla Sezione Istruzione e Università di porre in essere tutti gli adempimenti connessi 
al presente provvedimento.

3. Di notificare il presente provvedimento al presidente e direttore di ADISU Puglia.

4. Di pubblicare il presente provvedimento sul BURP.

Il Segretario generale della Giunta Il Presidente della Giunta

ANNA LOBOSCO RAFFAELE PIEMONTESE


